Et quia aliae rationes videntur concludere, quod etiam humanae naturae in suis principiis considerantes isti defectus sint poena; ideo ad eas etiam respondendum est.

Dicendum ergo ad sextum, quod involuntario- rum illa tantum rationem poenae habet quae sunt voluntati subiectibilia; voluntas enim non tantum est possibilium, sed etiam impossibilium; et ideo si alieci sit involuntarii illud quod potest voluntatis non subiect, non propter hoc rationem poenae habet, sicut quod aliquis est brevis nimis in statu, vel aliquid hujusmodi: et hoc modo jussimedi st.

Ad septimum dicendum, quod inter animam et corpus oportet esse proportionem, sicut potuit ad actum, non attenuat sicut convenientium in eadem natura, seu proprietate: non enim oportet quod si anima est sine quantitate, etiam corpus sit hujusmodi: similiiter non oportet quod si anima est incorruptibilis naturaliter, corpus etiam ha-

jusmedi st.

Ad octavum dicendum, quod quamvis corpus hominis similierte nobilis sit corpore ignis urentis vel ferri secentis, inquantum est nobilior forma perfectum; nihil tamen prohibet illa corpora nobiliora esse secundum quid, inquantum scilicet

(1) Non sic expresse tamen, sed aequivalenter (Ex ed. P. Nicolai).

S. Th. Opera omnia. V. 6.

Alius est error eorum qui peccatum origine nomine concedentes, secundum rem negabant, dicentes, in pueru nato nullam culpam esse, sed solum obligationem ad poenam; et hoc manifeste iustitiae divinae repugnat, ut scilicet aliquis obligetur ad poenam qui culpam non habet, cum poena justa non nisi culpare debeatur. Et ideo his evitatis, simpliciter concedendum est, etiam culpam per originem trahi ex parentibus vitatis in pueris natis: quod qualiter sit, investigandum est.

Sciendum est igitur, quod haec tria, defectus, malum, et culpa, ex superadditione se habent. Defectus enim simplicem negationem alicius boni importat. Sed malum nomen privacionis est; unde carentia alicius, etiam si non sit natum haberi, defectus potest dici; sed non potest dici malum, nisi sit defectus ejus boni quod natum est haber; unde carentia vitae in lapide potest dici defectus, sed non malum: homini vero mors est et defectus et malum (1). Culpa autem super hoc addit rationem voluntarii: ex hoc enim aliquis culparum quod deficit in eo quod per suum voluntatem habere potuit. Unde oportet quod secundum hoc quod aliquid rationem culparum habet, secundum hoc ratio voluntarii in ipso reperitur. Sicut autem est quoddam bonum quod respicit naturam, et quoddam quod respicit personam; ita etiam est quaedam culpa naturae et quaedam personae. Unde ad culparum personae, requiritur voluntas personae sicut patet in culparum actuali, qua per actum personae committitur; ad culparum vero naturae non requiritur nisi voluntas in natura illa. Sic ergo dicendum est, quod defectus illius originalis iustitiae quae homini in sua creatione collata est, ex voluntate hominis accidit: et sicut illud naturae donum fuit et fuisset in totam naturam propagatum, homine in iustitia persistente; ita etiam et privatio illius boni in totam naturam perducitur, quasi privatio et vitium naturae; ad idem enim genus privatio et habitus referuntur; et in quolibet homine rationem culparum habet ex hoc quod per voluntatem principi naturae, idest primi hominis, inductus est talis defectus.